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Department: Department of Distributed and Dependable Systems
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Chapter 1.

Introduction

Parallel programming has increased in importance during the last the ten years

more than ever before. Apart from common multicore desktop computers and

servers, mobile devices such as smartphones and tablets feature multicore CPUs

as well [1]. Much attention has been paid to multicore solutions since it seems

to be a reasonable way of performance boosting while using as little energy as

possible.

The distributed systems and cloud computing are becoming more popular

and widely used as well. The current situation encourages developers to use the

concurrent programming techniques in order to increase the system performance.

Therefore, a lot of technologies that implement the concurrent approach have

been developed, e.g. OpenMP for C++ and Fortran, Threading Building Blocks

(TBB) for C++ and AKKA for Java and Scala.

1.1 Aim of the Thesis

The initial aim of this thesis is to implement Java source code preprocessor which

we denote omp4j (OpenMP for Java). It allows developers to use OpenMP-like

directives for simple parallelization and enhanced scalability of their algorithms.

Secondly, an overview of related projects for Java is provided. The range of

different technologies is presented (see chapter 1.3) as well as multiple employed

design patterns. These solutions are compared with the original OpenMP API

(described in chapter 2.4).

Finally, the thesis intends to evaluate the preprocessed code performance in

terms of the total speedup and scalability (see chapter 5). The comparison with

related projects is also covered.
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The original thesis requirements are good portability of the preprocessor and

no runtime dependencies of the translated code. The more detailed requirements

are listed below.

• The preprocessor should support a basic subset of OpenMP directives in-

cluding:

– omp parallel

– omp parallel for

– omp for

– omp section[s]

– omp barrier

– omp critical

Furthermore, thread-id entities should be supported as well as compatible

attributes including:

– public

– private

• The preprocessor should run on all common Java Virtual Machines (JVMs)

including:

– OpenJDK 6

– OpenJDK 7

– Oracle JDK 7

– Oracle JDK 8

• The preprocessor should be able to modify all commonly used Java stan-

dards (the official notation as described by OpenMP API [2]) including:

– Java SE 6

– Java SE 7

– Java SE 8

• The preprocessor should not have any runtime dependencies except for

proper JDK.

• The preprocessed code should not have any runtime dependencies, i.e. no

installed classes in the classpath are required.

During the development, we extended the list of requirements in order to maxi-

mize the real-life user experience. The added requirements are listed below.
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• The preprocessor may be used as a Java compiler instead of regular javac.

That enables easy integration into various IDEs such as IntelliJIdea, Eclipse

and NetBeans.

• Apart from being used as a standalone program, the preprocessor can be

used as a library that can be employed by third-party software.

• The translated code should be easily modified, thus it should differ as little

as possible from the original code.

1.2 Thesis Organization

In the following section 1.3, an overview of similar Java projects is provided. Both

OpenMP-like and library-based solutions, that allow a simple parallelization, are

covered.

Chapter 2 consists of concurrent programming theory information that is used

later on. The OpenMP project itself is described in detail and classified in terms

of Flynn’s taxonomy (see chapter 2.3). In addition, two important laws - Moore’s

(2.1) and Amdahl’s (2.2) - are explained. Further, the motivation for parallel

programming and its limitations are discussed.

In chapter 3, the omp4j preprocessor architecture is described. The language

and used technologies are discussed as well as all supported directives. The whole

preprocessing work-flow is explained including the used methods of code analysis.

The process of project development is presented in chapter 4. All important

tools that were employed are listed in detail. The information about future

extension of the project in terms of technical knowledge is provided.

In chapter 5, a complex performance evaluation of the output code is in-

troduced. For this purpose, a set of benchmarks is provided. As a result of

the performance evaluation, two linear models of speedup dependence (see chap-

ter 5.2.4) are created. Finally, comparisons with similar projects are made, e.g.

gcc OpenMP implementation (see chapter 5.6.1) and JOMP (see chapter 5.6.2).
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Chapter 6 describes the user documentation. The ways of obtaining source

code are listed together with the compilation instructions. All command line

options and their effects are described. Finally, an example of an input code is

attached.

In the final chapter, 7, a library-like preprocessor usage is presented. A mod-

ern website, whose back-end is written entirely in Scala, is developed in order to

feature a live demo of code transformation via omp4j.

The thesis is accompanied with a digital attachment which includes the whole

project, benchmarks and website. Refer to Attachment chapter for detail infor-

mation about the structure of the provided data.

1.3 Related Work

OpenMP is specification of a set of directives that are used in order to provide

the parallelization of the following block of code. It was originally implemented

for C/C++ and Fortran. OpenMP is covered in detail in a separate chapter (see

chapter 2.4) since it is only API specification. Besides, this section examines

concurrent preprocessors and libraries for Java.

Since 1995, when Java was introduced by Oracle Corporation [3], various

parallel frameworks and preprocessors have been developed. Because of the Java

backward compatibility maintenance throughout the decades, in recent times

the language itself has become rather old-fashioned and not flexible enough for

modern applications. Hence, the number of libraries and other parallelizing tools,

that provide easy concurrency approach, has been increasing.

1.3.1 JOMP

JOMP1 is an academic research project that implements the OpenMP API for

Java [4]. It implements a wide range of OpenMP directives including reduction.

The directive comments must start with //omp without any whitespaces allowed

1https://www2.epcc.ed.ac.uk/computing/research_activities/jomp
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before omp which is uncomfortable for the user. The project is divided in two

separate parts - the preprocessor itself and the runtime library.

The preprocessor takes a Java source file that must be appended with a .jomp

extension [5]. The output is a regular Java source file which may be compiled

with any Java compiler. The main disadvantage of JOMP is that the processed

code is dependent on the runtime library that must be installed in the classpath.

The library itself defines the most important class - jomp.runtime.BusyTask [6].

The source processing works as follows. Initially, a new context class, that extends

previously mentioned BusyTask, is created in the file scope. The class name is

prefixed with underscore in order to prevent name conflicts, however the code

readability decreases.

The class contains public fields for all variables that may be used in the parallel

code. These fields are initiated immediately after the class instance creation.

The parallel invocation is executed in the overridden go method of BusyTask.

Hence, the code following a directive is moved from its original position into go

method without being modified. [6].

The advantage of the adopted approach provides a simple source procession,

however the output differs seriously from the input as the blocks of code are

transferred to fundamentally distinct locations.

JOMP does not support Java SE 8. Thus, the modern language constructs

such as lambdas are unable to be used. In addition, the JOMP parser often fails

when parsing Java source code decorated with the annotations such as @Override,

as follows from the experiments that we made.

1.3.2 JaMP

JaMP is an OpenMP implementation that is fitted into Jackal DSM that dis-

tributes Java parallel processes onto a cluster [7]. It is implemented in a similar

manner to JOMP (described in chapter 1.3.1).
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The main advantage of JaMP is its integration to Jackal DSN, thus poten-

tially enhanced scalability is provided. However, the benchmarks have not been

executed on more than eight nodes [7].

Apart from requirement of the runtime library, the main disadvantage is un-

supported parallel for directive which leads to an inelegant work-sharing directive

notation.

1.3.3 Pyjama

Pyjama intends to implement OpenMP for Java with a direct graphical user

interface (GUI) support [8], i.e. in the main, the responsiveness maintenance and

“allowing correct execution of GUI-related code within those regions” - [8].

Pyjama preprocessor requires .javamp source files which are processed into

regular . java output files [8].

The project, as well as previously listed OpenMP implementations, requires a

runtime library for correct compilation and execution of the translated code [8].

In addition to this portability limitation, nested directives are not supported and

some fields, such as those marked static , remain unsupported [9]. Furthermore,

the directive attributes must follow a particular order, e.g. num threads must come

as the first attribute [9].

1.3.4 JPPF

JPPF2 is a powerful solution for distributed computing on the grid. In contrast

to previously introduced projects, JPPF doesn’t provide anything like OpenMP

in terms of directives. Since JPPF is a library, the user must be directly aware

of implementing a massively distributed algorithm and divide the workload into

tasks i.e. classes implementing JPPFTask interface.

This is a fundamentally different approach to OpenMP, however, it is a com-

monly used alternative for concurrent computation especially when the design

2http://www.jppf.org
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pattern supported by directives is not suitable.

1.3.5 AKKA

The project AKKA3 is the “state-of-the-art” library for concurrent and distribut-

ed JVM computing. It supports both Java and Scala languages and is used for

general purposes. A C# implementation of AKKA - AKKA.NET - was also

developed for .NET framework [10].

Similarly to JPPF, the user must be aware of the application concurrency.

In contrast to Fork-Join model, that is brought by OpenMP (see chapter 2.4.2),

AKKA implements the Actor model which is both a major advantage and disad-

vantage at the same time.

Actor model extends object oriented programming, replacing “everything is

an object” policy with “everything is a concurrent actor” model. Actor itself


[…]

16 barr = b a r r i e r s . get ( barrierName ) ;
17 // i f not , c r e a t e i t by i t s e l f
18 } e l s e {
19 barr = new C y c l i c B a r r i e r ( numThreads ) ;
20 b a r r i e r s . put ( barrierName , barr ) ;
21 }
22 }
23 }
24

25 t ry {
26 barr . await ( ) ;
27 } catch ( BrokenBarr ierExcept ion e ) {
28 System . e r r . p r i n t l n ( ”An BrokenBarr ierExcept ion occurred whi l e

p r o c e s s i n g b a r r i e r ’ ” + barrierName +” ’ . This i s unexpected
behavior probably caused by thread manipulat ion . P lease do not
a c c e s s threads c rea ted by the executo r s . ” ) ;

29 System . e x i t (1 ) ;
30 } catch ( Inter ruptedExcept ion e ) {
31 System . e r r . p r i n t l n ( ”An Inter ruptedExcept ion occurred whi l e

p r o c e s s i n g b a r r i e r ’ ” + barrierName +” ’ . This i s unexpected
behavior probably caused by thread manipulat ion . P lease do not
a c c e s s threads c rea ted by the executo r s . ” ) ;

32 System . e x i t (1 ) ;
33 }
34 }
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Appendix E BSD License

This appendix provides full BSD license. All project repositories are published

under the following license including the text of this thesis.

1 [ The ”BSD l i c e n s e ” ]
2 Copyright ( c ) 2015 Petr Belohlavek
3 Al l r i g h t s r e s e rved .
4

5 R e d i s t r i b u t i o n and use in source and binary forms , with or without
6 modi f i ca t i on , are permitted provided that the f o l l o w i n g c o n d i t i o n s
7 are met :
8

9 1 . R e d i s t r i b u t i o n s o f source code must r e t a i n the above copyr ight
10 not i ce , t h i s l i s t o f c o n d i t i o n s and the f o l l o w i n g d i s c l a i m e r .
11 2 . R e d i s t r i b u t i o n s in binary form must reproduce the above

copyr ight
12 not i ce , t h i s l i s t o f c o n d i t i o n s and the f o l l o w i n g d i s c l a i m e r in

the
13 documentation and/ or other m a t e r i a l s provided with the

d i s t r i b u t i o n .
14 3 . The name o f the author may not be used to endorse or promote

products
15 der ived from t h i s so f tware without s p e c i f i c p r i o r wr i t t en

permis s ion .
16

17 THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE AUTHOR ‘ ‘AS IS ’ ’ AND ANY EXPRESS OR
18 IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE IMPLIED

WARRANTIES
19 OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE ARE

DISCLAIMED.
20 IN NO EVENT SHALL THE AUTHOR BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT,
21 INCIDENTAL, SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES

(INCLUDING, BUT
22 NOT LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES ; LOSS

OF USE,
23 DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION) HOWEVER CAUSED AND ON

ANY
24 THEORY OF LIABILITY , WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY , OR TORT
25 (INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE

USE OF
26 THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.
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Appendix F Fibonacci Distribution

This appendix provides several distribution charts. The Fibonacci benchmark

(see chapter 5.2) was executed 200 times for each configuration. We decided to

measure both 8 and 24 cores cases combined with workload of 1.000 and 10.000.

The following histograms demonstrates the distribution.
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The measured data contains values that exceed the optimum speedup. This

phenomenon is caused by pairwise speedup computation and is eliminated by

CLT [39]. The distributions appear normal, however, Shapiro-Wilk test rejects

the normality hypothesis because of the described phenomenon. We decided not

to filter out these results in order to provide clear data.
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Appendix G Simple Linear Regression

This appendices G and H present the outputs of the R command summary applied

to the first and second linear models which are described in chapter 5.2.4.

1 Cal l :
2 lm( formula = dataset$speedup ˜ d a t a s e t $ c o r e s + I ( d a t a s e t $ c o r e s ˆ2) )
3

4 Res idua l s :
5 Min 1Q Median 3Q Max
6 −2.2220 −0.3854 −0.0917 0 .3252 7 .1028
7

8 C o e f f i c i e n t s :
9 Estimate Std . Error t va lue Pr(>| t | )

10 ( I n t e r c e p t ) −0.669882 0.126153 −5.31 1 .68 e−07 ∗∗∗
11 d a t a s e t $ c o r e s 1 .201956 0.011876 101 .20 < 2e−16 ∗∗∗
12 I ( d a t a s e t $ c o r e s ˆ2) −0.012727 0.000235 −54.16 < 2e−16 ∗∗∗
13 −−−
14 S i g n i f . codes : 0 ’∗∗∗ ’ 0 .001 ’∗∗ ’ 0 .01 ’∗ ’ 0 .05 ’ . ’ 0 . 1 ’ ’ 1
15

16 Res idual standard e r r o r : 0 .8832 on 477 degree s o f freedom
17 Mult ip l e R−squared : 0 .9889 , Adjusted R−squared : 0 .9888
18 F−s t a t i s t i c : 2 .122 e+04 on 2 and 477 DF, p−value : < 2 .2 e−16

Listing 2: Simple linear regression summary
