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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☒ ☐ ☐

Komentář

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář

Chybí dvě drobné věci v analýze: rozbor alternativních způsobů vložení OpenMP direktiv do

zdrojových kódů a vysvětlení, proč je implementována pouze vybraná podmnožina OpenMP

(případně rozbor, jak by bylo náročné doimplementovat zbytek).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☐ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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